
 

 

           ORIGINALE 

 

COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 
PROVINCIA   di   CREMONA 

 
 

DETERMINAZIONE    SETTORE  TECNICO  MANUTENTIVO 

 n.   132   del   24.11.2021 
Registro Generale n. 363 del 25.11.2021 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI IN 
ECONOMIA MEDIANTE  AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURA LAMIERA 
ZINCATA AL CENTRO SPORTIVO - COD. CIG. N. ZF9340DE28         
 
 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI IN 
ECONOMIA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURA LAMIERA 
ZINCATA AL CENTRO SPORTIVO – COD. CIG. N. ZF9340DE28 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Comune di Bagnolo Cremasco è proprietario di edifici pubblici che 

necessitano di manutenzioni straordinarie; 

 

CONSIDERATO che è necessario intervenire al centro sportivo con la sostituzione dei 

seggiolini della tribuna; 

 

RITENUTO necessario far realizzare i profili per il fissaggio dei seggiolini alla tribuna del 

centro sportivo in lamiera zincata; 

 

RITENUTO necessario individuare una ditta che possa fornire i seguenti articoli:  

- nr.110 lamiere zincate sp 20/10 sv 20 lunghezza 200 cm 

- nr.25 lamiere zincate sp 20/10 sv 20 lunghezza 150 cm 

- foratura dei suddetti profili per fissaggio seggiolini 

 

RITENUTO che gli obiettivi/indirizzi di cui sopra vengono attuati come da proposte – 

relazioni - preventivi e ricerche di mercato seguenti:  

 Gruppo Lef Srl, con sede in Via E.Mattei, n.15– 26020 Madignano (CR), – P.I. 

06160670961 importo € 3.440,00 + IVA 22% = € 4.196,80; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del TUEL le caratteristiche essenziali del 

contratto possono essere così riassunte: 



 

 

· fine e oggetto: fornitura di lamiere zincate al centro sportivo; 

. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016; 

· clausole ritenute essenziali: importo massimo € 3.440,00 oltre IVA inferiore a € 40.000 oltre 

IVA; 

· modalità di affidamento: affidamento diretto.  

 

VISTO l’art. 26 della L 488/99, art. 1 della L. 296/2006 e art. 1 commi 496, 497 e 499 della L. 

208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite le convenzioni Consip e 

mercato elettronico ed atteso che per gli acquisti di importo superiore a € 5.000 rilevano gli 

obblighi di ricorso al Mepa o altri mercati elettronici o sistemi telematici (art. 1 comma 450 

l 296/06 come modificato dall’art. 1 comma 130 della L 145/2018) 

 

VISTE le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.03.2021 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023 e relativi allegati, 

tra cui il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26.03.2021 di approvazione del bilancio 

di previsione 2021-2023;  

 

CONSTATATO che: 

 La fornitura in oggetto rientra nelle categorie merceologiche elencate dal 

regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in 

conformità al D.P.R. n. 384/2001; 

 Il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal 

regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 

RICHIAMATI: 

 L’art. 36 comma 2 lett. a del Codice dei Contratti D.lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede 

nel caso di forniture e servizi fino € 40.000,00 la possibilità di procedere 

all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, modificato con 

il decreto legge n.32/2019 noto come “sblocca cantieri”, convertito definitivamente 

con la legge n.55/2019. 

 

 La Legge 06/07/2012 n.94 ed in particolare l’art. 7 e l’art’11, che introducono 

l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche compresi i Comuni di ricorrere per 

le forniture e i servizi al Mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ai mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del Dpr 200/2010; 

 

 Il DL 77 del 31 maggio 2021 “decreto semplificazione” che ha derogato l'art 36 co 2 

lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

VISTO il regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia 

approvato con delibera C.C. n. 12 del 17.03.2008; 

https://www.lavoripubblici.it/news/2019/09/LAVORI-PUBBLICI/22536/Gli-affidamenti-Sottosoglia-dopo-la-conversione-in-legge-del-Decreto-Sblocca-Cantieri-Prima-parte-i-Lavori
https://www.lavoripubblici.it/news/2019/09/LAVORI-PUBBLICI/22536/Gli-affidamenti-Sottosoglia-dopo-la-conversione-in-legge-del-Decreto-Sblocca-Cantieri-Prima-parte-i-Lavori


 

 

 

VISTO il Codice dei contratti, D.lgs n.50/2016 e s.m.i modificato con il decreto legge 

n.32/2019 noto come “sblocca cantieri”, convertito definitivamente con la legge n.55/2019; 
 

VISTO l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l'attribuzione ai responsabili 

dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo adottati dall'organo politico; 
 

VISTO  il DURC regolare della Ditta Gruppo Lef Srl;  

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al 

quarto grado, o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 

potenziale (Allegato “A”). 
 

RITENUTO che il presente atto rientra nelle competenze gestionali del responsabile del 

servizio ai sensi dell'art. 107, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 17 del 03.11.2021 d’individuazione dei Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti dell'art.151, comma 4, del D.L.gs. n.267/2000 attestante la copertura 

finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE E AGGIUDICARE alla ditta Gruppo Lef Srl, con sede in Via 

E.Mattei, n.15 – 26020 Madignano (CR), – P.I. 06160670961, l’incarico di fornitura di 

lamiere zincate per tribuna del centro sportivo; 

 



 

 

2. DI IMPEGNARE e IMPUTARE la spesa di € 4.196,80 (€ 3.440,00 + Iva 22%) al 

capitolo 20620101, Art.1 “Manutenzione straordinaria al centro sportivo”, impegno 

effettivo 2021/1086/2021/1 del bilancio 2021 che presenta opportuna disponibilità; 

 

3. DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato è il seguente: ZF9340DE28; 
 

4. DI STABILIRE che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L.13.8.2010 n.136 relativi all’incarico di cui sopra; 
 

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 
 

6. DI INVIARE copie della presente  all’affidatario via email: 

amministrazione@gruppolefsrl.com 
 

 

 

                                                                                              IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
                AIOLFI PAOLO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

La sottoscritta attesta che, ai sensi dell’art.124 c.1 del D.Lgs. n.267/2000, copia della 

presente determinazione  viene pubblicata in data odierna ove rimarrà per 15 giorni interi 

e consecutivi. 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   Fabrizia Bergamaschi 

 

 

 

 

 

          

 


		2021-11-25T13:36:35+0100
	Approvo il documento




